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[Addi Andersen] 

ketingets flertal, der til enhver tid fastlægger 
retningslinjerne for, hvilke kriterier der skal 
lægges til grund for denne beslutning. 

CD kan tilslutte sig justitsministerens ord og 
kan ikke støtte dette forslag. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det er jo ikke uventet, at Fremskridtspartiet 

ønsker reglerne for opnåelse af dansk statsbor- 
gerskab strammet. Det har været et stadigt dis- 
kussionsemne i Indfødsretsudvalget i al den 
tid, jeg har siddet der, og det er selvfølgelig 
Fremskridtspartiets ret at fremsætte forslag om 
dette. Men vi kan ikke fra radikal side tilslutte 
os det. 

Jeg er lidt forundret over, at man skriver i 
bemærkningerne, at et folketingsflertal har 
gennemført en svækkelse af reglerne for opnå- 
else af dansk statsborgerskab. Det er faktisk 
helt forkert. Jeg har selv været med til at stram- 
me reglerne bl.a. ved at fremhæve gentagelses- 
reglerne, hvorefter den årrække, hvori man ik- 
ke kan søge om dansk statsborgerskab, bliver 
forlænget, hvis man gentagne gange begår en 
lovovertrædelse. Der er faktisk i de senere år 
sket en opstramning af kravene til opnåelse af 
dansk statsborgerskab, og derfor mener jeg, at 
det er helt forkert af Fremskridtspartiet at buse 
sådan frem. Der har været en løbende justering 
af reglerne, så de passer til den fornemmelse, 
vi har for, hvad der bør være gældende regler 
for god opførsel i samfundet. Det er det, der er 
baggrunden for reglerne: Man forventer, at de 
personer, der får dansk statsborgerskab, har 
udvist en god opførsel. Det er den almindelige 
holdning. Fremmede statsborgere kan kun få 
lov til at blive danske statsborgere, hvis de op- 
fører sig betydelig pænere, end danske stats- 
borgere normalt gør. 

Derfor vil jeg spørge Fremskridtspartiet: Be- 
tyder den regel, der står i § 10, stk. 2, om, at 
ansøgeren underskriver på tro og love en højti- 
delig erklæring om til enhver tid loyalt at op- 
fylde sine forpligtelser efter dansk lov, også i 
tilfælde, hvor den måtte stride imod ansøge- 
rens hjemlands regler, at hvis ansøgeren efter 
at have opnået dansk statsborgerskab på et se- 
nere tidspunkt overtræder dansk lov i mod- 
strid med den erklæring, vedkommende har af- 
givet, skal man fratage den person det herved 
opnåede danske statsborgerskab? 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Vi afslutter nu den række på tre forslag, som 

Fremskridtspartiet har fremsat på udlændinge- 
området, dels om valgret, dels to forslag, der 
ligner hinanden lidt. 

Det drejer sig, som det er blevet fremført, 
om kvantitet og kvalitet i forhold til indfødsret, 
og det er også rigtigt, som det er blevet frem- 
ført, at hvis man så lidt mere på kvaliteten, så 
nedsatte det nok det antal, vi optager hvert år 
som danske statsborgere. Men så bliver man jo 
nødt til at tage sig sammen og stille nogle 
skrappere krav og gøre de ting, som man har 
fremført her fra ordførernes side, nemlig at 
man nu vil til at stramme kriterierne gevaldigt 
op. 

Vi har stillet nogle klokkeklare betingelser i 
vores forslag for at opnå dansk statsborger- 
skab. Vi mener, at det må være muligt at be- 
tragte dette som et emne, der er alvorligt, og 
som Folketingets medlemmer anstændigvis 
bør have en fornuftig holdning til. 

Hvad jeg fremførte ved det første forslag om 
udlændinge, der fik kommunal stemmeret, vil 
jeg også sige her. Det er chokerende for folk, 
når man fortæller, hvordan man opnår ind- 
fødsret i Danmark. Jeg tror ikke, det er noget, 
den almindelige borger går og stiller sig selv 
spørgsmål om, og så kan man selvfølgelig godt 
sige, at når den almindelige borger ikke gør 
det, hvorfor skulle man så ændre på tingenes 
tilstand? 

Men sandheden er jo, at det alene er Frem- 
skridtspartiet, der går ud og påpeger disse ting. 
Der er ingen, der skal forsøge at bilde mig ind, 
at andre partier i forsamlinger eller andre ste- 
der over for deres vælgere forklarer, hvordan 
tingene hænger sammen. Det er kun, hvis de 
får stillet kritiske spørgsmål af tilhørere, som 
har hørt et og andet. Det burde jo nok være 
sådan, at frem for at det er så skjult, som det jo 
altså er i Indfødsretsudvalget, var det en mere 
åben diskussion. 

I Fremskridtspartiet mener vi, at det er en 
gave, man får, når man får tildelt dansk stats- 
borgerskab, en gave, som man burde være tak- 
nemlig for, og man burde med hånden på hjer- 
tet love, at man fremover ville gøre sig umage 
for at blive dansker, for at indtræde i det dan- 
ske samfund, og ikke bare få et statsborger- 
skab, og vi vil fastholde udtrykket »på samle- 
bånd«, sådan som det foregår i Folketinget. 


